EPISTOLA

tentia, si non alterius in ista profec-
tione pro te munusculi conficiendi
se se occasio daret, hac interim mini-
mè spernenda uterer.

Etsi autem postea alia, eaçp utilia,
ad manus meas peruererint, nihil ta-
mè magis quam has ipsas leges pro-
Amplitudine tua comparare libuit.
Nam ne de ipsarum antiquitate, uel
præstantia & utilitate naualís, milita-
ris, atçp rusticæ rei quid dicam, quo
hoc lenocinio munus ornetur, gra-
tiusç apud te efficiatur: quod nam
conuenientius munus Amplit. T. à
me offerri potuisset, quam ad eam
professionem spectans, quam consi-
lio tuo suscepta, patrocinio tuo cul-
tam, constantiaçp benignitatis tuæ
ad qualem cunq; exitum à me perdu-
ctam, non tantum fateri, sed & profi-
teri mihi necesse est: Licet uero
nonnullis res nauticæ, militares ac
rusticæ, à professione Iurisprudentiæ
remote & alienæ esse uideri possint:
me tamen, qui & prudentissimos le-
gumla-

DEDICATORIA.

gumlatores eas sua nomothesia pro-
secutos, & ueteres quoçp Iureconsul-
tos in interpretatione earum quam
diligentissimè uersatos esse scirem,
non piguit puduit ue quid tempo-
ris earum descriptioni impendere,
easçp latentes & quasi obsoletas in
gratiam studiosorum eruere conari.

Quis enim est uel mediocriter sal-
tem in studio iuris uersatus, qui ne-
sciat, res nauticas sub titulo ad L. Rho-
diam de iactu tractari: ac Volusium
Mætianum præstantissimum Iure-
consultum, ad Leges Rhodias pecu-
liarem librum edidisse: De re au-
tem militari, an non & quoçp titulus
peculiaris in nostris Pandectis ex-
stat, & celebratissimi Iureconsulti to-
tos de ea libros scripsisse leguntur:
An non etenim Arrij Menandri li-
bri quatuor, Tarantini Paterni quo-
que totidem, Aemylij uerò Macrili-
bri duo de Re militari cōmemoran-
tur? Quam uerò sollicitè res rusti-
cæ, utpote sine quibus urbanæ con-
stare

E P I S T O L A

stare non possent, veterum Romanorum legibus sint constitutæ, illa quæ **XII** Tabularum fragmentis de re rustica inserta sunt, abunde testantur: tum quoq; Imperatorū constitutiones, & prudētissima Iureconsultorum responsa liquido docent: quorum illę agricolas, eorum' ue boves, aut rustica instrumenta interturbari uetant, Auth. agricultoris. C. quæ res pign. oblig. poss. l. 2. C. ne rusticani ad ull. obs. deuoc. lib. II. illa uero toties inculcant, consulendum esse ocio & securitati agricolarum, ne occupati circa rem rusticam, uel in forum temerè compellantur, uel ad ulla extraordinaria munera distrahatur: periculum enim esse alioqui, ne destituatur annonæ præbitio. l. 2. ff. de nundinis. Viderant etenim viri ingenio, usu, rerumq; experientia peritissimi, non tam ciuitatem aut gentem, sed nec uitæ genus, uel domum ullam subsistere aut durare posse, nisi legum imperio quasi uinculis

D E D I C A T O R I A.

culis quibusdam continеantur. Ac utinam, ut que ipsorum in omnibus rebus uitæq; officijs certa lege munendi diligentia cernitur, ea quoq; huius fatalis seculi esset, hauddubie tam tristis Recipib. facies passim nō appareret. Quis etenim non uidet, quam multæ calamitates ex legum militarium barbarico contemptu passim exoriantur? Quantis incommodis miserí ex legum Georgi carū neglectione obruātur; quamq; commercia legum naualium despiciētia concutiantur? Verūm à cōmemoratione earum rerum libens abstineo, ne in multorum bonorum animis iustissimū dolorem excitem.

Ego, ut dixi, perspiciens hasce leges à mea professione non alienas, de ijs ad te munusculi loco mittenidis, mecum constitui. Cūm autem & libellus **EUSTATHII** olim Antecessoris Constantinopolitani, de Variis temporum obseruatione, ad manus quoq; esset: eum illis adieci, non

EPISTOLA

alia de causa, quām nouitate eius, & utilitate adductus. Nā cum in foro, si qua in re alia, temporum notatio & obseruatio cum primis sit necessaria, propter uarias multiplicesq; eorum diuersitates, nullius in eorū annotatione diligentiam tantā cognoui, quantam EVSTATHI: licet & ueterum & recentiorum interpretationum aliqui id argumētum ex professo suscepérint atq; tractarint.

Cæterū, quia hæc ita scripta uidébam, ut pauci ea cognoscere possent, quod alijs potius rebus quām linguæ Græcæ pleriq; hoc tempore studere malint: ego, licet iam quoq; usum eius inter grauia tetricaq; iurisprudentiæ studia, per aliquot annos intermissem, non illibenter tamen qualemcūq; interpretationem Latinis adiunxi, partim linguæ Græcæ canicæ recolendæ, partim alios iuuā dī studio: non quidē elegantiam dictionis sequens, sed in id incumbēs, ut sensum redderem, & si quæ uerbis legum

DEDICATORIA.

legū Latinis expressa occurrerēt, eadē in interpretatione usurparē, nulla ijs ratione mutatis. Ac ut id ab alijs uideri posset, legū capita, unde unaquæq; sentētia mihi desumpta esse uidetur, annotata subieci: ijs quoq; interdū obiter adiūctis, quæ in tēporum cōsignatione ab EVSTATHIO uel breuitatis studio, uel incuria omissa, mea diligētia in tabulas relata essent. Ista ergo qualiacūq; sint, ut meæ de tua in me benevolentia memorię signum, & ut debitas πεωτογεννηματωρ ἀπαρχας, exemplo diligentium agricolarum tibi HAINZELI amplissime, initio obferre uolui.

Verūm de tota re diligentius cogitanti, & illud in mentē ueniebat, leges hasce propter nouitatē haud dubiè multorū censurā subituras, insignis uiri subsidio & autoritate munierendas esse. Si etenim ueteres celebratissimi legumlatores, Minos, Lycurgus, Numa Pōpilius, suis legibus ac sanctionib. Iouē, Apollinē, Nympha,